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L etné prázdniny sa 
skončili a deti sa po výdat-
nom oddychu opäť vrátili 

do školských lavíc. V Bánov-
ciach nad Bebravou v novom 
školskom roku 2023/2024 

nastúpilo 4. septembra 
do stredných škôl viac ako 
700 študentov a do piatich 

základných škôl 2 193 žia-
kov, z toho 252 prvákov. 
pokračovanie na 2. strane

ZŠ DuklianskaZŠ Duklianska

Lucia Kršková majsterkou sveta vo vzpieraní

Nový školský rok sa začal

 Viedol ťa niekto k športu od mala, 
alebo ťa to „chytilo” až neskôr?

Pohyb mi bol vždy veľmi blízky, 
ako deti sme sa veľa hýbali - vybí-

janá, futbal, skákanie cez gumu, vo-
lejbal, bicyklovanie... Ale nikdy to 
nebolo profi športovanie. Na základ-
nej škole som sa zúčastňovala rôz-

nych športových súťaží a olympiád, 
prevažne v atletike - skok do diaľ-
ky, do výšky, štafeta. Potom som sa 
k  športu vrátila po  strednej škole. 
K športu ma nikto neviedol. Hýbať 
sa, bolo pre mňa prirodzené. V ča-
soch, keď som ja dospievala a vyras-
tala to nebolo ako teraz. Dnes majú 
deti veľa športových možností. Môžu 
robiť čokoľvek na čo si spomenú, ro-
dičia ich dokonca podporujú, ale 
im sa veľakrát nechce. Čo by som ja 
za to dala, keby to tak bolo aj v mo-
jich časoch mladosti.

Rodáčka z  Bánoviec dosiahla koncom augusta 
ďalší úspech v kariére. V poľskom meste Wieliczka 
sa na Majstrovstvách sveta vo vzpieraní do 64 kg vo 
vekovej kategórii 35-39 rokov umiestnila na prvom 
mieste. V trhu zdvihla Lucia najviac 84kg, v nad-
hode 101kg. V  rozhovore nám Lucia prezradila, 
aká bola jej cesta k dosiahnutým úspechom, ako 
sa o svoje zdravie musí starať, aby jej telo zvládalo 
záťaž z tréningov a súťaží. Na konci rozhovoru sa 
tiež dozviete, čo má v pláne v najbližšej budúcnosti.

pokračovanie na 11. strane

VOĽBY 

2023!

Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky 

sa budú konať v sobotu 
30. septembra 2023 

od 7.00 h  
do 22.00 h.
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Návrat  ž iakov bý va 
na všetkých školách rovna-
ký, slávnostný. Na základ-
ných aj stredných školách 
sa začína na  nádvoriach 
či ihriskách, kde sa žiaci 
zoskupia po  jednotlivých 
triedach spolu s  triedny-
mi učiteľkami. Aj na  ZŠ 
Duklianska stáli za  krás-
neho slnečného počasia 
na  ihrisku vospolok ne-
smelí prváčikovia a  už 
„ostrieľaní“ starší žiaci 
vo veselej vrave, čakajúc 
na  začiatok oficiálneho 
otvorenia školského roka. 
Na úvod zaznela slovenská 
hymna, po ktorej nasledo-
vali príhovory. „Škola nie je 
iba vzdelávanie, učebné os-
novy a plány, dobrá škola je 
živý organizmus, v ktorom 
fungujú dobré medziľudské 
vzťahy, vzájomný rešpekt 

ale i uvedomenie si prvora-
dých povinností,“ prednie-
sol vo svojom príhovore 
riaditeľ školy Marián Igaz, 
v ktorom srdečne poprial 
všetkým žiakom úspešný 
školský rok a  informoval 
tiež o rekonštrukciách, kto-

ré na škole prebiehali počas 
letných prázdnin. Okrem 
vedenia školy prišiel žiakov 
uvítať aj primátor mesta 
Róbert Gašparík: „Chcem 
vám všetkých zaželať hlavne 
pevné zdravie, žiakom veľa 

úspechov a  rodičom a  pe-
dagogickému zboru pevné 
nervy.“ Na záver slávnost-
ného otvorenia školské-
ho roka si žiačky tretieho 
a  siedmeho ročníka pre 
všetkých pripravili krátku 
kultúrnu vložku, po  kto-

rej sa už všetci presunuli 
do svojich tried. Primátor 
mesta zavítal aj do všetkých 
troch prváckych tried, kde 
odovzdal deťom v  mene 
vedenia mesta praktic-
ko-upomienkové predme-

ty. Slávnostného otvorenia 
nového školského roka sa 
primátor zúčastnil aj v MŠ 
Radlinského a MŠ 9. mája. 
Za  naše mesto prisľúbil, 
že kvalitné podmienky 
na vzdelanie pre naše deti 
budú vždy prioritou.

Od  septembra začnú 
platiť nové pravidlá ospra-
vedlňovania. Rodičia budú 
môcť ospravedlniť neprí-
tomnosť detí v materských 
školách na  sedem dní 
a  žiakov základných škôl 
na päť po sebe nasledujú-
cich vyučovacích dní.

Najbližšie dlhšie voľ-
no čaká všetkých žiakov 
základných a  stredných 
škôl v piatok 27. októbra, 
kedy sa im začnú jesenné 
prázdny. Do školských la-
víc zasadnú opäť vo štvrtok 
2. novembra 2023. 
Text a foto: Lenka Karasová

Nový školský rok sa začal
dokončenie z 1. strany

Mesto Bánovce nad Bebravou 
informuje o voľných pracovných miestach

Zamestnávateľ: Mesto Bánovce 
nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra 1/1, 
957 01 Bánovce nad Bebravou.

 Samostatný odborný referent 
obchod a doprava: zastupovanie 
otcovskej dovolenky

Pracovný pomer bude uzatvore-
ný na dobu určitú od 2. októbra 
2023 počas 26-tich kalendár-
nych týždňov. Platové podmien-
ky: Odmeňovanie podľa zákona 
č. 553/2003 Z.  z. o  odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri vý-
kone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v  platnom znení, v  zá-
vislosti od predchádzajúcej praxe. 
Žiadosti o prijatie do zamestnania 
spolu s  požadovanými dokladmi 
doručte najneskôr do 19. septem-
bra 2023 do  11.00  h na  adresu: 
Mesto Bánovce nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou. Na obálku uveďte: 
„Žiadosť o prijatie do zamestnania 
– samostatný odborný referent ob-

chod a doprava – neotvárať“. Úst-
ny pohovor sa uskutoční dňa 25. 
septembra 2023 v čase o 13.00 h
v kancelárii prednostu Mestského 
úradu v Bánovciach nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 1/1, 1. poschodie č. 
dv. 2 a vybraní uchádzači budú naň 
osobitne pozvaní. 

 Samostatný odborný referent 
projektového riadenia

Termín nástupu: 1. decembra 
2023. Žiadosti o prijatie do zamest-
nania spolu s požadovanými doklad-
mi doručte   najneskôr do  20.  ok-
tóbra 2023 do  11.00 h na adresu: 
Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra 1/1, 957  01 Bánovce nad 
Bebravou. Na obálku uveďte: „Žia-
dosť o prijatie do zamestnania – sa-
mostatný odborný referent projek-
tového riadenia – neotvárať“. Ústny 
pohovor sa uskutoční dňa 7. novem-
bra 2023 v čase o 10.00 h v zasadač-
ke Mestského úradu v Bánovciach 
nad Bebravou a vybraní uchádzači 
budú naň osobitne pozvaní.

 Samostatný odborný referent 
odboru výstavby a  územného 
plánovania

Termín nástupu: 2. októbra 2023. 
Žiadosti o prijatie do zamestnania 
spolu s  požadovanými dokladmi 
doručte  najneskôr 19. septembra 
2023 do 11.00 h na adresu: Mesto 
Bánovce nad Bebravou, Nám. 
Ľ. Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou. Na  obálku uveďte: 
„Žiadosť o prijatie do zamestna-
nia – samostatný odborný refe-
rent odboru výstavby a územného 
plánovania – neotvárať“. Ústny 
pohovor sa uskutoční dňa 26. sep-
tembra 2023 v  čase o  13.00  h 
v kancelárii prednostu Mestského 
úradu v Bánovciach nad Bebravou, 
Nám. Ľ. Štúra 1/1, 1. poschodie č. 
dv. 2 a vybraní uchádzači budú naň 
osobitne pozvaní.

Všetky podrobnosti o požado-
vanej kvalifikácii, náplni pracov-
nej činnosti a  ďalšie informácie 
sú zverejnené na  stránke mesta: 
banovce.sk.  Oznam mesta
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Úctu padlým v SNP sme vzdali aj v Bánovciach

V  našom meste sme si pripome-
nuli 79. výročie SNP v pondelok 28. 
augusta na Námestí Ľ. Štúra, kde sa 
konala pietna slávnosť kladenia ven-
cov k pamätným tabuliam na histo-
rickej budove bánovskej radnice. Spo-
lu s vedením mesta sa pietneho aktu 
zúčastnili členovia Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov, ďalší ve-
rejní predstavitelia, občania, folkloristi 
FS Bebran a o hudobný doprovod sa 
postarala už tradične Dychová hudba 
Boboťanka. Za vedenie mesta sa prí-
tomným prihovoril primátor Róbert 
Gašparík: „Ozbrojené povstanie bolo 
zaradené ako druhé najväčšie v oku-
povanej Európe a nedovolíme spochyb-
ňovať, či prekrúcať jeho štátotvorný 

význam v našich moderných dejinách. 
Preto i dnes po 79 rokoch vidíme, že 
Slovenské národné povstanie dôstoj-
ným a zásadným spôsobom ukázalo, 
že slovenský ľud sa zachoval čestne 
a  statočne a pridal sa k  jednotnému 
frontu s pokrokovým medzinárodným 
spoločenstvom, s  úsilím 
obnoviť svoju štátnosť 
v rovnoprávnom štáte Če-
chov a Slovákov.“ Za Slo-
venský zväz protifašis-
tických bojovníkov sa 
prihovoril Ján Holička. 
Obaja vo svojich prího-
voroch vyzdvihli odvahu 
tých, ktorí povstali proti 
teroru a pripomenuli ne-

vyhnutnosť pripomínania si padlých 
hrdinov a odkaz SNP aj v súčasnosti. 
Pietny akt pokračoval aj na pamät-
ných miestach - pri hrobe partizánov 
na cintoríne, pri pamätníku na Cibis-
lávke a na Salašteku. 

Text a foto: Lenka Karasová
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ZÁMER 
mesta

Mesto ponúka do krátkodobého 
prenájmu priestor: Telocvičňa 
Školská, na rôzne športové akti-
vity. Vybavenie: 1 telocvičňa, vo-
lejbalová sieť, gymnastické kruhy, 
2 šatne, 2 sprchy, hygienické zaria-
denie. Viac informácií: smmbn.sk/
telocvicna-skolska alebo na tel. č. 
038/7629 143.  Oznam mesta

Športový deň našich seniorov v Trebichave
Teplý augustový deň vyu-

žili členovia Klubu dôchod-
cov Stred v Bánovciach nad 
Bebravou na spoločne strá-
vený športový deň v  obci 
Trebichava. Okolité hory 
príjemne osviežovali pro-
stredie a vzduch bol hneď 
príjemnejší. Na našu špor-
tovú aktivitu sme si pripra-
vili súťaže zodpovedajúce 
nášmu zdravotnému stavu 
a  schopnostiam. Členky 
výboru pripravili 5 súťaž-
ných disciplín. V  prvej 
disciplíne sme hádzali šíp-

ky, v druhej sme triasli kol-
ky, v tretej bola známa hra 
Šúľaná, vo štvrtej disciplíne 
sme hádzali lopty do koša 

a v piatej sme si precvičili 
šikovnosť v natáčaní špagá-
tu na tyč. Akcie sa zúčast-
nilo 31 členov. Chuť súťa-

žiť a  povzbudzovať nám 
nechýbala. Po  skončení 
súťaží prišlo vyhodnotenie 
každej kategórie. Víťazi boli 
odmenení medailami, hoci 
z  perníkov, ale o  to boli 
vzácnejšie a  hlavne chut-
nejšie. Nechýbala ani slad-
ká odmena na  doplnenie 
kalórií. Domov sme odchá-
dzali večer posledným au-
tobusových spojom, ale so 
želaním, že sa opäť do to-
hoto pekného a príjemné-
ho prostredia vrátime. 

Daniela Capovčáková

Spomienka a oslavy SNP v Žitnej-Radiši

Tradične si v obci Žitná-Radiša pri-
pomíname v predvečer sviatku výročia 
Slovenského národného povstania i my 
túto udalosť. K  pamätníku obetiam 
vojny v  Žitnej-Radiši delegácia zlo-
žená z predstaviteľov obce, ZO SZPB, 
ženskej speváckej skupiny i Folklórnej 
skupiny Rozmajrín položila veniec 
i sklonila hlavu na znak úcty. Po slo-
venskej hymne zaspievala folklórna 
skupina a zarecitovaná bola príznač-
ná báseň. Obsiahlejším príhovorom 

na  tému povstania a  vojny vystúpil 
starosta obce Rudolf Botka. Zaspieva-
la aj ženská spevácka skupina z obce. 
Následne sa všetci prítomní presunuli 
na miestne ihrisko, kde sa v kultúrnom 
programe pred niekoľkometrovou vat-
rou predstavili mladé talenty z obce 
hrou na heligónky, ako aj hrou na elek-
tronické klávesy. Takmer dvojhodino-
vý program zavŕšila spevom i tancom 
domáca Folklórna skupina Rozmajrín. 
Po zotmení bola zapálená vatra za asis-

tencie miestnych dobrovoľných hasi-
čov. Počas SNP slúžili vatry ako signály 
miest určených pre pilotov zásobova-
cích lietadiel. Vatra sa stala symbolom 
odboja voči fašizmu a nacizmu. Sym-
bolom víťazstva a slobody. V jej žiare 
pokračovala voľná zábava až pokiaľ ju 
v nočných hodinách doslova rozohna-
la veterná i dažďová smršť. Pripravené 
bolo množstvo pochutín, ako aj iné ob-
čerstvenie. Text: Vladimír Dúbravka, 

 foto: Miroslav Škultéty

Mestské zastupiteľstvo v Bánov-
ciach nad Bebravou bude zasa-
dať v stredu 20. septembra 2023 
o  10.00 h v  Kultúrnom dome 

Dolné Ozorovce. Program za-
stupiteľstva bude zverejnený 
na stránke mesta banovce.sk 

Oznam mesta

Súťaž o najkrajšiu predzáhradku
Vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu predzáhradku vám prinesieme 
v ďalšom čísle novín. O víťazoch rozhodne trojčlenná komisia, nie 
verejné hlasovanie.  redakcia

Septembrové mestské zastupiteľstvo
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Vikingské leto 2023 - časť druhá
V  auguste sme uverej-

nili prvú časť letných dob-
rodružstiev cykloturistické-
ho krúžku CTK Viking pri 
Centre voľného času v Bá-
novciach nad Bebravou. 
V  tomto vydaní Ľudovít 
Kiripolský, „hlavný vedúci“ 
tohto krúžku, v záverečnej 
časti opäť veľmi pútavo vy-
rozpráva, čo všetko s cha-
lanmi na bicykloch zažili.

Druhú polovicu prázdnin 
sme začali dobrodružne. Sko-
ro ráno s bicyklami na vlak, 
hurá smer Žilina. Na stanici 
nás čakal Laco, V.I.P. Viking. 
Pôvodný plán bol odváž-
ny, mieriaci do výšin Malej 
Fatry. Niekoľkodňové dažde, 
a teda rozbahnené cesty nás 
však od toho odradili. Pump 
track, Starý hrad s úžasný-
mi výhľadmi na  meandry 
Váhu, hrad Strečno... K tomu 
prieskum starého centra Žili-
ny so zmrzlinou. Dobývanie 
hôr sa zmenilo kvôli počasiu 
na  výlet, ale aj tak to bolo 
slušné, cez 40 km a 500 výš-
kových metrov. Takže únava, 
ale spokojnosť.

Potom začalo obdobie 
temna. Daždivé chladné dni, 
keď sa nedalo nič plánovať. 
Takže ďalšie naše spoločné 
aktivity pokračovali až kon-
com augusta. A rovno zhur-
ta. Vlakom do Zemianskych 
Kostolian, stadiaľ pozvoľ-
ným stúpaním k Chate pod 
Končistou. Odtiaľ po širokej 
lesnej ceste v stále strmšom 
stúpaní až na hrebeň poho-
ria Vtáčnik a na jeho najvyš-
ší bod Vtáčnik (1 346  m. n. 
m.). Tento vrchol síce nepatrí 
medzi najvyššie položené 
„cyklovrcholy“ Slovenska, ale 
voči východziemu bodu sme 
nastúpali 1  114 výškových 
metrov, to je vlastne viac ako 
z  obce Šumiac na  Kráľovu 
hoľu, náš najvyšší cyklovr-
chol. Čistý „mordor”... Ale 
zas, Vikingovia sú húževnatí 
a nezvyknú sa nechať odradiť 
trochou námahy. Cestou sme 
nazbierali dubáky, občerstvi-
li sa v  studničkách, trochu 

ponosili aj bicykel, veď si to 
zaslúžil. Vrchol Vtáčnika je 
úžasný, ten výstup určite stojí 
za to. Hrebeň Vtáčnika je zá-
roveň značenou cyklotrasou. 
Ale pozor, je to cyklotrasa 
typu enduro, veľmi kame-
nistá, rozbitá. Kde nebo-
li kamene, bolo množstvo 
prachu či popadané stromy. 
Nedá sa povedať, že by sme 
si v zjazde oddýchli, ale určite 
sme sa naozaj dobre zabavili. 
Po dlhom zjazde lesom sme 
sa napojili na asfaltku. Ko-
nečne civilizácia. Hurá, dáme 
neskorý obed, či skôr skorú 
večeru v  Hájnikovej žene. 
Sadneme si na terasu, 10 mi-
nút a stále nikde nikto. Zisťu-
jeme prečo, veď pri vchode je 
veľká tabuľa „Otvorené“, ale 
pod ňou je nenápadný nadpis 
„Dnes zatvorené”. Povymetali 
sme všetky vrecká a batohy, 
rozdelili úbohé zvyšky jedla. 
Medzitým defekt na  Paťo-
vom kolese, ten osobný vlak 
z Oslian už nestihneme. Dvo-
jitá oprava (prvá sa nepodari-
la) a trielime na stanicu Parti-
zánske-predmestie, aby sme 
chytili rýchlik. Na neďalekej 
pumpe sa dotlačíme, ale veľa 
tam toho nemajú, budú ju 
zatvárať. Dnešný deň bol na-
ozaj náročný, ale také už bý-
vajú prázdninové expedície 
(55 km, 1 212 v. m.). Napriek 
únave tu vznikla motivácia 
dobyť aj ďalšie cyklovrcholy. 
A o to tu predsa ide.

Ďalšia expedícia už bola 
cielene za  zábavným tech-
nickým jazdením. Bojnic-

ko-Dubnické cyklotrasy. 
Najskôr výstupovou trasou 
na štart Pálfyho trailu, po-
stupne sme vyskúšali ostatné. 
Noffryho nás moc neoslo-
vil. Najviac sme sa zabavili 
na  Korvínovom. Gilethov 
trail sme použili na návrat. 
Čo k  tomu napísať? Jedno-
ducho jazdíte, skáčete, hľadá-
te svoje limity a tlačíte späť. 
A  znovu a  opäť. Bavíte sa. 
Bežným jazykom sa to nedá 
dosť dobre popísať, treba to 
zažiť. Ale ani tento spôsob 
jazdenia nie je „zadarmo“. 
Najazdili sme viac ako 25 km 
a  nastúpali vyše 500 v. m. 
Spomínanie a  rozoberanie 
jazdy sa nieslo autom celú 
cestu domov. Parádny deň!

Aby sa mohla zapojiť 
do letných vikingských dob-
rodružstiev aj najmladšia 
generácia, naplánovali sme 
malú nočnú jazdu lesom. 
Dve svetlá predné, jedno 
zadné, povinná to výbava. 
Nevyhnutná kontrola svetiel 
pri čakaní na  západ slnka. 
Vyrazili sme okolo priehrady 
do lesa po zvážniciach, hore 
na poľnú cestu s výhľadom 
na  široké okolie Bánoviec. 
Pár svetiel to nezvládlo, ale 
všetko v pohode, preto sme 
mali po dve. K  tomu krát-
ka nestrašidelná rozprávka 
a hľadanie sladkého pokla-
du ako bodka za  strašidel-
no-dobrodružnou jazdou 
tmavým lesom. Pár odváž-
nych Vikingov sa zúčastnilo 
aj ďalšej, náročnejšej nočnej 
jazdy do sedla pod Čiernym 

vrchom. A potom sme sa zú-
častnili aj Bánoveckej pare-
nice, ale to už je iný príbeh...

Prázdniny sú definitívne 
za nami. Pred nami je ďalší 
rok činnosti CTK VIKING. 
Štartujeme do  úžasnej 27. 
vikingskej sezóny, opäť s pl-
ným nasadením. Radi pri-
vítame nových členov, deti, 
ktoré majú rady pohyb 
a nevadí im bicykel ani flor-
bal, to sú totiž naše hlavné 
aktivity. Okrem spájania 
rôznych činností je dôležité 
upozorniť na to, že u nás ide 
hlavne o zábavu, dobrý po-
cit vo veselej a družnej par-
tii Vikingov. CTK VIKING 
je tu pre deti od 10 rokov, 
za určitých podmienok už 
od 9, prihlasovanie už pre-
bieha v CVČ BN.

Čas rýchlo letí, my nemie-
nime na nič čakať ani v tejto 
sezóne, začali sme v predsti-
hu spomínanou Bánoveckou 
parenicou. Radi sa zúčastňu-
jeme tohto podujatia, ktoré 
sme kedysi vymysleli a s po-
mocou CVČ a KST rozbehli. 
A  podujatie je to celkom 
životaschopné, veď tento 
rok bol už 26. ročník, xRo-
ad a  tím Janky Buchelovej 
dal tomu novú energiu. Ešte 
počas septembra chceme zo-
pakovať malú nočnú jazdu, 
niekoľko cykloturistických 
expedícií. Plánujeme sa zú-
častniť aj Hornonitrianskej 
endurosérie. A, samozrejme, 
všetky deti z mesta a široké-
ho okolia pozývame na naše 
tradičné podujatie Vikin-
gskú cyklistickú súťaž, ktorá 
bude v sobotu 23. septembra
v areáli ZŠ Školská, prezen-
tácia o  10.00 h. Tento rok 
to chceme doplniť aj o malé 
súbežné súťaže pre technicky 
zdatnejších jazdcov. Ďalšie 
podujatie pre širokú verej-
nosť pripravujeme na nedeľu 
1. októbra Ukončenie cyklo-
turistickej sezóny časovkou 
na Jankov vŕšok. Vítaní sú 
všetci cyklisti, aj tí, ktorí jaz-
dia na e-bikoch. 

Ľudovít Kiripolský
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Mladí šachisti v Slatine nad Bebravou

Pod vedením učiteľky Kataríny 
Striežencovej si deti rôznych roč-
níkov osvojujú základné techniky 
praktických ťahov a  stav-
by partie od  otvorenia až 
po ovládanie koncoviek. Šach 
sa stal príjemným spestrením 
hodín matematiky, mladí 
šachisti sa venujú hre i  cez 
prestávky a  v  rámci učenia 
vonku i v areáli školy. Medzi 
hlavné prínosy tejto starej 
strategickej hry patrí zlepše-
nie plánovania, organizácie, 
pozornosti, pamäti či riešenie 
problémov. Deti sa tak učia 
nielen samostatne premýšľať, 
ale i niesť zodpovednosť za svoje činy, 
zažiť pocit víťazstva či prijať prehru. 
Keďže pre deti je hra prirodzený 
prostriedok poznávania, šach je pre 
ne skvelým vzdelávacím nástrojom. 
Osvojovaním striktných pravidiel sa 
žiaci stávajú zodpovednejší a vďaka 

rozvoju racionálnej zložky u nich ba-
dať lepšie výsledky v kritickom a tvo-
rivom myslení. Šachy nám pomáhajú 

vybrať si to najlepšie riešenie, upred-
nostňovať systémové riešenia pred 
náhodnými a učia nás myslieť o krok 
dopredu. Na ceste novej kurikulárnej 
reformy, ktorou sa školstvo vydalo 
a ktorej cieľom je naučiť deti samo-
statne myslieť, je zavedenie výučby 

tejto kráľovskej hry do vyučovacie-
ho procesu ideálnou voľbou. Učitelia 
by sa preto nemali obávať a pokoj-

ne môžu zaradiť jednotlivé 
herné prvky šachu napríklad 
do hodín matematiky. O po-
moc môžu taktiež požiadať 
členov Slovenského šachové-
ho zväzu či šachových klubov 
a oddielov v okolí. V mene 
našej školy patrí veľká vďaka 
Petrovi Bielikovi, predsedovi 
Šachového klubu Považské 
Podhradie, za  cenné rady 
a odbornú pomoc. Nezabú-
dajme, že akákoľvek práca 
učiteľa naviac je síce neľahká, 

ale odmenou za naše úsilie je rozvoj 
morálneho a etického statusu u detí 
- vedie k vzájomnej úcte, pracovitos-
ti, vytrvalosti a k vytváraniu silných 
osobností, schopných dopracovať sa 
ku konečnému cieľu čestnou hrou. 

Katarína Striežencová

Ziaci Základnej školy s materskou školou Slatina na Bebravou sa v rámci záujmovej 
činnosti už tretí rok venujú šachu. 

ˇ
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Aj počasie nám po-
maly ohlasuje, že leto 
sa s nami lúči. Sezónu 
Kultúrneho leta 2023 
sme uzavreli skvelým 
vystúpením kapely 
BigBang, v  zlože-

ní žiakov a učiteľov ZUŠ Dezidera 
Kardoša v Bánovciach nad Bebravou 
pod vedením Dalibora Duckého, 
ktorí pre divákov v nedeľu 3. sep-
tembra pripravili výborný koncert 
v mestskom parku. Známe zahranič-
né a domáce hity rozospievali publi-
kum, ktoré si prišlo oddýchnuť a na-
čerpať energiu do pracovných dní.

Bánovské kultúrne leto odštartovalo 
1. júla na futbalovom štadióne oslavou 
stého výročia bánovského futbalu a po-
kračovalo bohatým kultúrnym progra-
mom. Vystúpenia známych hudobných 
skupín a kapiel, akými boli Desmod, 
Amadeo či Katea, a tiež predstavenie 
Ako namaľovať dúhu pre detského 

diváka v  podaní potulného divadla 
NAtraKY, prilákali do mestského parku 
ohromný počet Bánovčaniek, Bánovča-
nov i návštevníkov nášho mesta, ktorí si 
takéto lahôdky nenechali ujsť. Značný 
ohlas medzi divákmi mal najmä júlový 
Bánovský letný festival, na ktorý mno-

hí návštevníci dodnes 
spomínajú v  superla-
tívoch. V areáli parku 
sme mali možnosť po-
sedieť si na premietaní 
zaujímavých filmov, 
ktoré nám do  mesta 
prinieslo Túlavé kino. 
Na  námestí nám leto 
spestrili hudobné vy-
stúpenia v útulnej ka-
viarničke ELLIS.

„Pri koncipovaní programu kultúr-
neho leta sme sa usilovali osloviť všetky 
vekové kategórie a zostaviť program 
tak, aby si v ňom každý našiel niečo 
zaujímavé a prínosné. Koniec leta však 
rozhodne neznamená koniec kultúr-
nych podujatí a  akcií, ktoré chceme 
ľudom ponúkať a už teraz pripravu-
jeme v  MsKS uvedenie divadelných 
inscenácií. Ide o  inscenáciu Studňa 
lásky z produkcie Mestského divadla 
Trenčín, ktorú môžu diváci uvidieť 
v piatok 29.  septembra 2023 a bláz-
nivú divadelnú komédiu Pozvánka, 
s hereckým obsadením Zuzana Tluč-
ková, Marián Labuda ml. a Martin 
Mňahončák, ktorá do Bánoviec zavíta 
28. októbra 2023 o 18.00 h,“ povedal 
riaditeľ MsKS Michal Kapuš.  MsKS

Obzretie sa za kultúrnym letom

Platená inzercia

Hlasujte denne za nové ihrisko K Park!
Chceli by ste v  Bá-

novciach nad Bebravou 
priestor, kde si môžete za-
hrať streetball, pingpong, 
precvičiť bicepsy vo wor-
koutovej zóne, vyskúšať 

triky na  skejtborde či 
kolobežke, alebo sa pre-
konávať na  lezeckej ste-
ne? Zahlasujte v  3.  roč-
níku projektu K  Park 
na kauflandpark.sk, maj-

te na  skok skvelé miesto 
na   množstvo  a ktiv ít 
a hrajte o 30 smartfónov! 
Hlasovacia fáza odštarto-
vala vo štvrtok 17. augusta 
2023 a ukončí sa v stredu 

20. septembra 2023. Hla-
sovanie prebieha na webe 
https://www.kauflandpark.
sk/. Návštevník môže hla-
sovať za jeden deň iba je-
denkrát.  redakcia
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Hádzaná: Na domácom turnaji druhé
K spomienkovým podujatiam pri 

príležitosti SNP patrí aj hádzanársky 
turnaj žien O pohár partizánskej Bri-
gády Jana Žižku. Vyznačuje sa tým, že 
ide o jeden z najstarších turnajov nie-
len na Slovensku, ale i v Európe. V so-
botu 26. augusta sa v Mestskej špor-
tovej hale odohral už jeho 53. ročník.

Na taraflexovom povrchu Mestskej 
športovej haly sa v  šiestich zápasoch 
predstavili štyri prvoligové tímy. Žiaľ, 

dievčatám trénera Makýša sa minulo-
ročný triumf nepodarilo obhájiť. Po ví-
ťazstvách nad Trenčínom a Močenkom 
podľahli v poslednom a rozhodujúcom 
stretnutí Prešovu 24:26. Hádzanárky 
z východu Slovenska prešli turnajom 
bez straty bodu a zaslúžene si domov od-
niesli pohár určený víťazovi. Naše diev-

čatá obsadili druhú priečku. Bronzový 
stupienok na sobotnom turnaji obsadila 
Športová akadémia Trenčín,  posled-
ný bez bodu skončil Junior Močenok. 
Okrem kolektívov organizátori ocenili 
aj najlepšie individuality turnaja. Za naj-
lepšiu hráčku bola vyhlásená naša Kris-
tína Božiková, najlepšou brankárkou sa 
stala Jana Kantorisková zo  ŠŠK Prešov 
a cenu pre najlepšiu strelkyňu si z rúk 
prezidenta TJ Sokol Richarda Makýša 

prevzala dvadsaťpäťgólová Do-
minika Czuczorová z Junioru 
Močenok. Turnajom O  po-
hár partizánskej Brigády Jana 
Žižku vstúpili Bánovčanky 
do  poslednej fázy prípravy 
pred novou sezónou.

VÝSLEDKY: HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou – ŠA 
Trenčín 25:18 (11:8), góly HK 
Sokol: J. Líšková 7, Z. Galko-
vá 5/2, K. Božiková 5/1, Ch. 

Aujeská 4, D. Krajčíková 2, J. Vaňová, 
D. Kollárová 1/1. Prešov – Močenok 
29:18 (15:7). Prešov – ŠA Trenčín 23:19 
(11:9). HK Sokol Bánovce nad Bebra-
vou – Močenok 33:18 (14:5), góly HK 
Sokol: Z. Galková 8/2, Ch. Aujeská 7, 
V. Kováčiková 6, J. Líšková 4, I. Micha-
ličková 2, A. Ráciková 2, K. Božiková 2, 

J. Stepien 1/1, J. Vaňová. ŠA Trenčín – 
Močenok 29:23 (11:10). HK Sokol Bá-
novce nad Bebravou – Prešov 24:26 
(14:15), góly HK Sokol: D. Krajčíková 
7/2, K. Božiková 7/2, Z. Galková 3/1, 
Ch. Aujeská 3, J. Líšková, A. Ráciková, 
V. Kováčiková, D. Kollárová.

HK Sokol Bánovce nad Bebravou 
reprezentovali: Katarína Škvareninová, 
Alžbeta Bežová, Ela Melcerová – Ivana 
Michaličková, Zuzana Galková, Chiara 
Aujeská, Jana Vaňová, Dominika Krajčí-
ková, Jela Líšková, Alexandra Ráciková, 
Veronika Kováčiková, Dominika Kol-
lárová, Kristína Božiková, Julia Stepien, 
tréner: Richard Makýš.  (aj, mp)
foto: FB HK Sokol Bánovce nad Bebravou

INZERCIA V NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@banovskenoviny.sk
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 Aká bola tvoja cesta k dnešným 
úspechom?

K  športu som sa vrátila už ako 
dospelá, pracujúca žena. Najskôr to 
bolo trénovanie vo fitness centre, čo 
mi dalo veľmi dobrú silovú základňu 
pre môj dnešný šport CrossFit. Mu-
sím povedať, že vždy som mala šťastie 
na trénerov, ľudí, ktorí ma smerovali 
a pomáhali mi, častokrát zadarmo - 
ďakujem im za to. Cesta k dnešným 
úspechom bola náročná, každý kto 
v športe niečo dosiahol, vie, že je to 
drina. Je za tým veľa tréningov, ťaž-
kých tréningov, disciplína, konzis-
tencia, odopieranie, veľa cestovania, 
žiadne dovolenky - lebo všetko mi-
niete na štartovnom na súťaž, cestov-
nom na súťaž, ubytovaní a kurzoch... 
10 rokov nepretržitých tréningov, 
4-krát do týždňa dvojfázovo...
 Venuješ sa Cross� tu, vzpieraniu 
ale skúsila si súťažiť aj v dvojbobe, 
môžeš nám bližšie vysvetliť o  čo 
v daných disciplínach ide?

Prioritne sa venujem a  súťažím 
v Crossfite, čo predstavuje súbor cvi-
čení - vzpieranie, gymnastika, silový 
tréning, kondičný tréning, behanie, 
plávanie. V rôznych časových úse-
koch alebo počte opakovaní... Takto 
by som to jednoducho opísala pre 
bežného človeka. V Crossfite súťa-
žím individuálne, ale aj v  tímoch. 
Zúčastňujem sa rôznych zväčša 
zahraničných súťaží, kde sa mi 
darí. Väčšinou obsadím prvé 
až tretie miesto. Ďalej súťažím 
vo vzpieraní. Som v  sloven-
skej reprezentácii (pravidelne 
sa zúčastňujem majstrovstiev 
Európy vo vzpieraní), chodím 
zdvíhať  ženskú českú prvú 
ligu (za  finančnú odmenu). Keďže 
vzpieranie je súčasťou Crossfitu, tak 
som sa potrebovala zlepšiť aj v tej-
to disciplíne. Chodila som sa učiť 
od najlepších na Duklu do Banskej 
Bystrice. Vzpieranie je technicky ná-
ročné, zväčša s ním začínajú špor-
tovci v detskom veku, pretože deťom 
sa ľahšie učia pohybové vzorce. Mi-
nulý rok som bola oslovená Sloven-
ským zväzom bobistov, či by som 
nechcela skúsiť tento zimný šport. 
Ponuka bola lákavá, hlavne destiná-
cie v ktorých sme pretekali - Kanada, 
USA, tam sa jazdil Severo-americ-

ký pohár, tak mám ďalšiu skúsenosť 
s ďalším športom. V boboch je dô-
ležitá sila a výbušnosť, a tiež šprint. 
Vďaka Crossfitu a vzpieraniu som sa 
ľahko adaptovala aj do tohto športu. 
A podarilo sa nám v pretekoch obsa-
diť horné priečky.

 Ako každý športovec, ktorý 
chce napredovať, máš aj ty svojho 
trénera?

Áno, mám, volá sa Michal Bohu-
mel, žije v Prahe a  trénuje ma on-
line. On mi pripravuje tréningový 
plán pre Crossfit a  aj vzpieranie. 
Ešte mám trénera vzpierania Mila-
na Kováča st. z Trenčína, za ktorým 
chodím na kontrolu techniky pred 
dôležitými súťažami. 

 Venuješ sa silovým a  vytrva-
lostným športom, ako sa o  svoje 
telo a  zdravie musíš starať, aby 
spolupracovalo a  unieslo takú 
záťaž na organizmus?

Základ je mať dobre rozvrhnutý 
tréningový plán tak, aby sa človek 
nepretrénoval, ale aby rozvíjal svoj 
fitness. Ďalej je dôležité mať správ-
nu techniku a  prevedenie cvikov. 
Potom prichádza na  rad kvalitný 
spánok o  dĺžke aspoň 7 až 8 ho-
dín, ďalej je tu stravovanie a výživa, 
doplnkové cvičenie, mobilita, otu-
žovanie, prípadne sauna, návšteva 

fyzioterapeuta. Ak zdravie slúži, 
tak v Crossfite sa dá súťažiť aj v 65 
rokoch. Pred mesiacom skonči-
li Crossfit games v  Amerike, kde 
v pohode súťažili 65-roční športov-
ci. Títo ľudia šplhali na lane, robi-
li ťažké mŕtve ťahy, behali, chodili 
po rukách, proste paráda. Škoda, že 
na Slovensku nie sú ľudia naučení 
športovať aj vo vyššom veku. Je ve-
decky dokázané, že to ľudí udržiava 
vitálnych nielen po fyzickej, ale aj 
po psychickej stránke. A vzpierať sa 
dá tiež dlhodobo. Zúčastnila som sa 
majstrovstiev sveta vo vzpieraní se-
niorov, kde vzpierali 75-roční súťa-
žiaci a náš Bánovčan Milan Gombár 
sa tam stal majstrom sveta. Takže, 
kde je vôľa, tam je cesta... 
 Čo plánuješ v  rámci svojich 
športových aktivít do  najbližšej 
budúcnosti?

Plány na najbližšie mesiace sú tré-
novať. V októbri ma čaká crossfitová 
súťaž vo Švajčiarsku Swiss throw-
down, potom posledné kolo českej 
ženskej ligy vo vzpieraní a majstrov-
stvá Slovenska vo vzpieraní. K tomu 
si chcem ešte užiť naše slovenské 
hory a turistiku... 
 Sama si trénerkou, odkedy sa 
trénovaniu venuješ a  ako ťa záu-
jemcovia môžu vyhľadať?

K  trénovania som sa dostala 
po absolvovaní trénerskeho kurzu. 

Oslovilo ma fitness centrum 
v  Topoľčanoch, kde som pár 
rokov pôsobila. Potom sme 
otvorili našu telocvičňu a od-
vtedy trénujem tam. Trénujeme 
v štýle Crossfit, teda funkčné 
tréningy, viac kĺbové cviky. 
Na  našich tréningoch učí-
me ľudí ako sa správne hýbať, 

drepovať, behať, skákať, učíme sa 
vzpierať, pokiaľ o to majú ľudia zá-
ujem, učíme sa gymnastické prvky 
- na hrazde, kruhoch, stojky, cho-
denie po rukách... Máme vyhradené 
hodiny pre začiatočníkov, s ktorými 
sa učíme úplný základ, dýchanie, zá-
kladné pohyby, mobilitu... Trénujú 
u nás športovci, ktorí potrebujú si-
lovú prípravu, aj nešportovci, ktorí 
si chcú skúsiť súťaž v Crossfite... Náš 
gym sa nachádza na Mlynskej ulici, 
nájdete nás aj na Facebooku Cross-
gym Brutus Bánovce nad Bebravou 
či na Instagrame. Lenka Karasová

Lucia Kršková majsterkou sveta vo vzpieraní
dokončenie z 1. strany

Škoda, že na Slovensku nie 
sú ľudia naučení športovať 

aj vo vyššom veku. Je vedecky 
dokázané, že to ľudí udržiava 
vitálnych nielen po fyzickej, ale aj 
po psychickej stránke.
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Bánovecká parenica 2023
Rekreační cyklisti z nášho mes-

ta a širokého okolia majú za sebou 
už 26. ročník Bánoveckej parenice. 
Za pekného počasia si ho vychutnal 
rekordný počet 200 účastníkov. Tí 
v piatich kategóriách brázdili cesty 
a  lesy nášho Trenčianskeho kraja. 
Nie však tie typické pre „parenicu“, 
keďže v našom regió-
ne sa rekonštruuje 
niekoľko úsekov ciest. 
Hobby-cyklistika za-
žíva rozmach. Venuje 
sa jej stále viac a viac 
ľudí, a keďže organi-
zátori chceli pôžitok 
z jazdy dopriať každej 
vekovej a výkonnost-
nej skupine, pripravi-
li štyri cestné a  jednu horskú trať. 
Na výber bol 105,57 i 42 kilometrov 
dlhý okruh. Rodiny s deťmi sa mohli 
odviezť na  28-kilometrovej trati, 
vyznávači horskej cyklistiky absol-
vovali 58-kilometrový úsek. Báno-
vecká parenica vznikla s myšlien-
kou propagácie cyklistiky a okolia. 
,,Pred 26. rokmi vznikla Bánovecká 
parenica aj s cieľom, aby sme umož-

nili rodinám s deťmi spoznávať okolie 
na bicykli. Je to cykloturistické podu-
jatie, ktoré nie je zamerané na tvrdé 
športové výkony a umiestňovanie, ale 
na to, aby sa ľudia stretli, zabavili, 
potešili z bicykla a strávili príjemné 
chvíle,“ prezradil zmysel poduja-
tia organizátor Marián Chovanec. 

Účasť na  26. ročníku parenice si 
vychutnal aj účastník olympijských 
hier v Barcelone a Atlante Miroslav 
Lipták. Nielen pre neho, ale pre 
všetkých bolo v cieli pripravené pre-
kvapenie. To, okrem chutného jedla, 
nápoja a účastníckeho listu spočí-
valo v šiltovke, ktorá bude ešte dlho 
pripomínať vydarený 26. ročník Bá-
noveckej parenice.  (aj)

ZÁMERY 
mesta

Zámery: Nájom časti nehnuteľ-
nosti - osobitný zreteľ
 V zmysle § 9a, ods. (9), písm. c) 

zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v z. n. p. Mesto Bánovce nad Bebra-
vou zverejňuje zámer prenajať maje-
tok z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Prenajímateľ: Mesto Bánovce 
nad Bebravou. Nájomca: Športový 
klub polície pri OR PZ, o. z., sídlo: 
Školská 1893/27B, 957 01 Bánovce 
nad Bebravou, IČO: 36 116 521. Pred-
met nájmu: kancelársky priestor o vý-
mere 26 m2 v budove telocvične súp. 
č. 1893 na ulici Školská v Bánovciach 
nad Bebravou. Nájomné: 1,00 € ročne 
s povinnosťou uhrádzať pomernú časť 
nákladov na energie. Dôvod hodný 
osobitného zreteľa: zabezpečenie čin-
nosti Športového klubu polície, ktorý 
výraznou mierou prispel k  rekon-
štrukcii priestorov telocvične a organi-
zuje športové a kultúrne podujatia nie-
len pre svojich členov, ale aj ostatných 
občanov mesta, čo je v súlade s § 4 
ods.(3), písm. h) zák č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení noviel, 
ako utváranie podmienok na zabez-
pečovanie telesnej kultúry a športu 
v  obci. Zámer zverejnený: https://
uradnatabula.banovce.sk, úradná ta-
buľa Mesta Bánovce nad Bebravou.
 V zmysle § 9a, ods. (9), písm. c) 

zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v z. n. p. Mesto Bánovce nad Bebra-
vou zverejňuje zámer prenajať maje-
tok z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Prenajímateľ: Mesto Bánovce 
nad Bebravou. Nájomca: HK Sokol 
Bánovce nad Bebravou, o.  z., Rad-
linského 667/4, 957 01 Bánovce nad 
Bebravou, IČO: 42 141 087. Pred-
met nájmu: skladový priestor o vý-
mere 28,1 m2 v budove Sokolovne 
súp. č. 667na ulici Radlinského v Bá-
novciach nad Bebravou. Nájomné: 
30,00 €/m2 ročne. Dôvod hodný oso-
bitného zreteľa: zabezpečenie archív-
nych a skladových priestorov nájom-
cu, čo je v súlade s § 4 ods.(3), písm. 
h) zák č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení, ako utváranie podmienok 
na zabezpečovanie telesnej kultúry 
a športu v obci. Zámer zverejnený: htt-
ps://uradnatabula.banovce.sk, úradná 
tabuľa Mesta Bánovce nad Bebravou.
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MFC BÁNOVCE – NÁVOJOVCE 
2:3 (0:3)

Futbalisti Návojoviec sa tešia 
z nečakaného víťazstva. Dosiahli ho 
v nedeľu na úkor našich futbalistov, 
ktorých v päť gólovom zápase po-
razili 2:3. Zápas dvoch rozdielnych 
polčasov sme začali územnou pre-
vahou a slabou efektivitou v zakon-
čení. Naopak, hostia vyťažili z mini-
ma maximum, keď zo štyroch striel 
zaznamenali až tri góly. V 16. minú-
te sa o prvý gól zápasu postaral Ma-
túš Košík. Po polhodine hry sa ujala 
ďalekonosná strela Petra Košíka, no 
a v 37. minúte hostí ešte viac k trom 
bodom nasmeroval Július Putiška. 
Na výsledkovo potupný prvý pol-
čas sme po zmene strán odpovedali 
zvýšenou aktivitou. Tá zatlačila Ná-

vojovce pred ich vlastné pokutové 
územie a nám priniesla zníženie. 
O to sa v 49. minúte postaral Aleš 
Langer. Medzi tromi žrďami sa dob-
rým výkonom prezentoval brankár 
hostí Juraj Orságh. V  79. minú-
te bol síce prikrátky na technickú 
strelu Sebastiána Rychtárecha, ale 
následne sa v dobrom svetle pred-
viedol pri tutovke nášho kapitána 
Petra Moráveka i dorážke Karola 
Feketeho. Nielen vďaka jeho vý-
konom, ale predovšetkým vďaka 
streleckej úspešnosti jeho spolu-
hráčov, si hostia odviezli z Báno-
viec dôležité 3 body.

TJ PARTIZÁN MIEZGOVCE – 
MFC BÁNOVCE 1:2 (0:1)

V treťom zápase deviatej ligy na-
stúpili naši futbalisti v Miezgovciach 

a tie sa na našich futbalistoch chceli 
vytiahnuť. V úvode aj mali prevahu, 
no s pribudajúcim časom sa Sparta-
kovci ukľudnili, prevzali iniciatívu 
a začali si vytvárať gólové príleži-
tosti. Jedinú z nich v prvom dejstve 
využil Markovič, ktorého strela 
z priameho kopu skončila v  sieti. 
Druhý polčas začali opäť aktívnejšie 
domáci a  ich snaha bola v 58. minú-
te po priamom kope Starycha a teči 
Vavra odmenená gólom na  1:1. 
O našom víťazstve sa rozhodlo až 
v 88. minúte, keď loptu v strede ih-
riska vybojoval Stepanenko, ktorý 
poslal výbornú prihrávku za obranu 
domácich na Langera. Ten svoj ná-
jazd zakončil presnou prihrávkou 
na Kotlára, ktorý sa zblízka nemýlil 
a poslal nás do vedenia 1:2.  (aj, mš)

Bánovský futbal

Leto končí, čas oddychu 
a dovoleniek je za  nami 
a nastupuje realita všed-
ných dní. V tomto prípade 
krásna realita s  nevšed-
ným zážitkom. V  Galérii 
ATELIER HLAVINA sa 
8. septembra konala ver-
nisáž k výstave Svet hliny. 
Umelecké diela sochárky 
Márie Palenčárovej zaplnili 
priestor galérie mäkkos-
ťou a hmatateľnou krásou 
hliny. Mária Palenčárová
sa narodila v  roku 1977 
v Prešove, kde žije a  tvorí 
dodnes. Absolvovala Zá-
kladnú umeleckú školu 
v Prešove, výtvarný odbor, 
pod vedením Ľubomíra 
Gumana. Jej talent rozvíjali 
aj ďalší učitelia, napríklad 
Juraj Škatulár, Andrej Gaj, 
Peter Kocák či Viktor Ži-
dík. Absolvovala súkromné 

vyučovanie u  keramikára 
Petra Čentíka.

Hoci sa zo začiatku ve-
novala kresbe, maľbe a gra-
fike, napokon jej úplne 
učarovala práca s  hlinou. 
Vyrába z nej originálne ob-
jekty. Rôzny uhol pohľadu 
dáva možnosť vidieť ich 
vždy inak. Hlinené bytosti 
z  rúk Márie Palenčárovej 
sú záhadné, abstraktné, 
zahalené akýmsi rúškom 
tajomstva a nejednoznač-
nosti. Pozorovateľovi dáva-
jú priestor svojou fantáziou 
dotvoriť ich príbeh, vdých-
nuť im kúsok vlastnej duše 
a myšlienky. Nútia pozoro-
vateľa k zamysleniu, nútia 
ho skúmať a hľadať. Hlina 
je jedným z najvšestrannej-
ších médií na tvorbu sôch. 
A keďže ide o prírodný ma-
teriál, sochy z hliny majú 

jedinečnú hmatovú kvalitu, 
ktorá dodáva umeleckému 
zážitku ďalší rozmer. Jed-
ným z dôležitých faktorov 
je teplota výpalu hliny. 
Často sa stáva, že z  diela 
sľubujúceho úspech a krá-
su po  vypálení vznikne 
prasknutý nepodarok a tre-
ba začať odznova. Talent 
spojený s  trpezlivosťou, 
kreativitou a  umeleckou 
zručnosťou vytvára origi-
nálne a  výnimočné dielo 
s osobnostným podpisom 
autorky. Mária Palenčáro-
vá poďakovala za možnosť 
a  príležitosť vystavovať 
v Galérii ATELIER HLAVI-
NA. Spolupráca s majiteľ-
kou galérie Vierou Žákovou 
je zárukou profesionality. 
Ocenila priateľskú, priam 
rodinnú atmosféru, kto-
rá zavládla na  vernisáži 

a určite sa ponesie aj celou 
výstavou. Nežnou čerešnič-
kou na torte bolo vystúpe-
nie speváckeho zoskupenia 
zo ZUŠ Dezidera Kardoša. 
Pod vedením zbormajster-
ky Simonety Adamkovej 
zaspievali a capella Klaudia 
McKenzie, Sára Adamková, 
Šarlota Adamková, Vanesa 
Anová a Sofia Maršalová. 
Bol to vydarený, ešte stále 
letný podvečer, vykúpaný 
v lúčoch zapadajúceho sln-
ka, naplnený umením.

Výstava potrvá do  13. 
októbra v  Galérii ATE-
LIER HLAVINA na  No-
vomeského ulici 1340 
v Bánovciach nad Bebra-
vou (v budove ZUŠ, vchod 
oproti pošte na  sídlisku 
Dubnička). Všetci ste po-
zvaní a srdečne vítaní.

Zuzana Bridová

Nová výstava v Galérii Atelier Hlavina 

Nové stránkové dni na Stavebnom úrade
Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje občanom zmenu stránkových dní na Odbore výstavby a územného 

plánovania pre STAVEBNÝ ÚRAD od 4. septembra 2023 nasledovne: PONDELOK: 8.00 - 11.00 h a 12.00 
- 15.00 h, UTOROK: NESTRÁNKOVÝ DEŇ, STREDA: 8.00 - 11.00 h a 12.00 - 17.00 h, ŠTVRTOK: NE-
STRÁNKOVÝ DEŇ, PIATOK: NESTRÁNKOVÝ DEŇ. Prosíme občanov o rešpektovanie uvedených hodín 
z dôvodu veľkého množstva agendy na stavebnom úrade. Rovnako je vhodné rešpektovať vymedzený čas aj 
v prípade potreby kontaktovať referentov telefonicky.  Oznam MsÚ
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Suveníry 
V Informačnom centre na Ná-
mestí Ľ. Štúra okrem informač-
ných služieb a kopírovania, náj-
dete ponuku zaujímavých kníh 
a suvenírov.

SPOLOČENSK Á 
KRONIK A

• Lukáš Mikoláš 
 a Ing. Veronika Mišenková
• Peter Kobulnický 
 a Kristína Igazová
• Ján Jánošík 
 a Ing. Veronika Panáčková
• Marek Janega a Ivana Borsato
• Peter Bursa a Lenka Ondrejková

Uzavreli manželstvoUzavreli manželstvo

• Ján Krč *1940

Opustili násOpustili nás

Sme tu pre vás v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet
pohrebné služby

vlastná výroba živých vencov a kytíc
0914 327 411, pohrebnictvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ SLUŽBA

non-stop  0911 132 630

Naše deti často trpia pod ťarchou 
rôznych strachov, úzkostí, bolestí, 
obáv a  vlastného spochybňovania. 
Vieme o tom? Chápeme ich? Rozu-
mieme im? Opýtame sa: „Si v poriad-
ku?“ Odpoveď: „Áno, som,“ niekedy 
nemusí stačiť a nemusí byť pravdi-
vá. Deti nechápu, že nestačí „hodiť“ 
svoje bôle do virtuálneho priestoru 
a sveta sociálnych sietí. Toho sveta, 
ktorý ponúka falošnú nádej a je plný 
povrchnosti. Je to deravá záchranná 
sieť, ktorá často prináša sklamanie 

a ešte väčšiu bolesť. Pýtajte sa vašich 
detí ako im je. Možno potrebujú len 
jeden rozhovor a láskavé objatie, aby 
opäť získali stratenú istotu a seba-
dôveru. Aby ju nehľadali tam, kde 
neexistuje. Aj sklamanie z  toho, že 
niečo nie je tak, ako si myslia a ako 
očakávali, môže bolieť. Ubolená det-
ská duša potrebuje istoty. Prístav, kde 
nájde pokoj a rovnováhu. Pýtajte sa 
vašich detí teraz. Pretože ak dospejú 
bez vášho pochopenia, odpovede sa 
nikdy nedočkáte.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Milé čitateľky, čitatelia, 
v  predchádzajúcom vydaní sme 
uverejnili tajničku, ktorej správna 
odpoveď bola: Jankov vŕšok. Spo-
medzi 35 súťažiacich sme vyžrebo-
vali dve výherkyne: Miriam Han-
kovú a Zuzanu Habalovú. Každá 
získava jeden lístok na divadelné 

predstavenie s názvom Studňa lás-
ky, ktoré sa koná v Mestskom kul-
túrnom stredisku v Bánovciach nad 
Bebravou v piatok 29. septembra 
o 19.00 h. Výherkyniam srdečne 
gratulujeme a ďakujeme všetkým 
súťažiacim, ktorí sa do lúštenia taj-
ničky zapojili.  (lk)

Výherkyne tajničky 
dvoch lístkov do divadla
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Prenájom 
drevených stánkov

MsKS ponúka na prenájom drevené predaj-
né stánky. Bližšie informácie: 0948 274 743. 

OBČIANSKA 
INZERCIA

 Dám do prenájmu 3,5 izbový pre-
robený byt v Bánovciach, čiastočne 
zariadený. Príjemné bývanie v centre 
mesta. Tel. 0049 1514 2524 96.

 Predám 1-izbový byt, ul. Kuku-
čínova, čiastočne prerobený, cena 
51 000 eur. Tel. 0905 659 679. 

 Predám záhradu bez chatky, časť 
Tatra. Tel. 0903 370 085.

 Predám kvalitné čierne uhlie, 
ekohrášok, brikety. Doprava k vám 
domov. Tel. 0948 343 530.

 Doučujem angl ič t inu prí-
padne portugalský jazyk, hneď. 
Tel. 0907 482 179.

 Doučím nemecký jazyk žiakov 
ZŠ, mám štátnu skúšku z  NJ. 
Tel. 0940 367 279.

 Súrne hľadám na  doučovanie 
na počítač s tabletom, študenta, alebo 
kto mi pomôže s rozšírením znalosti 
počítača: Excel, tabuľky, vzorce. 
Tel. 0907 482 179.

Firma Goherstav s.r.o. ponúka 
rekonštrukcie striech, výmenu 
krytín a odkvapových systémov, 
hydroizolácie, nátery, údržbu 
starých striech + dodávku ma-
teriálu. Tel. 0917 114 686.

Strojárska spoločnosť TANAX 
TRUCKS a.s., prevádzka Bá-
novce nad Bebravou, prijme 
do  pracovného pomeru zamest-
nancov na pozície:- zvárač CO2: 
od 7,00 €/hod., - strojný zámoč-
ník: od 5,50 €/hod., - sústružník, 
frézar: od 6,00 €/hod. s nástupom 
ihneď/dohodou. Mzda bude dojed-
naná na osobnom pohovore, závisí 
od skúseností a praxe uchádzačov. 
Je možnosť pracovať aj na živnosť. 
Informácie na tel. č. 0911 677 804, 
životopisy môžete posielať na: 
office@tanaxtrucks.sk.

O P R A V A  C H L A D N I -
ČIEK, BN, 0944  07  00  07, 
fb.com/ppelektronika

Platená inzercia
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